
Mais qualidade de vida para
jovens e idosos de Pernambuco

O futuro dos jovens e a qualidade de
vida dos idosos são preocupações
do deputado Ossesio Silva (PRB).

Em seu primeiro mandato, ele apresentou
projetos que contemplam esses seg-
mentos. O parlamentar é autor da matéria
que deu origem à Lei no 14.671, em vigor
desde maio de 2012, e que institui, no
calendário oficial de eventos do Estado, o
Dia da Consciência Jovem. De acordo
com o texto, o tema deve ser comemorado,
anualmente, no último domingo do mês de
julho.

A matéria também prevê que a sociedade
realize eventos em homenagem ao Dia da
Consciência Jovem, nas escolas públicas,
assim como debates e palestras direcionadas
à conscientização sobre diferentes temas, a
exemplo do prejuízo causado pelas drogas, o
risco do aborto e das doenças sexualmente
transmissíveis.

Outra preocupação do parlamentar é
resgatar os valores familiares. Silva con-
sidera a família o alicerce da sociedade. "O
que vemos é um modelo  que vem se de-
teriorando e gerando sérias consequências.
A família é uma instituição sagrada e criada
por Deus", observou o deputado.

Silva ingressou na política, em 2009,
após se filiar ao PRB. Natural do Rio de
Janeiro, é filho de lavrador e de uma dona de
casa. Em 1980, aos 26 anos, passou a fazer
parte da Igreja Universal do Reino de Deus.
Dez anos depois, foi consagrado pastor e,
em seguida, bispo. Desde então, passou por
vários estados do País, pregando o evan-
gelho e desenvolvendo trabalhos sociais re-
levantes, entre eles o Projeto ABC,  que be-
neficiava idosos, jovens e crianças. 

Na Bahia, dedicou-se ao Agente da Co-
munidade, grupo que dá suporte às comuni-
dades mais carentes. Atualmente, em Per-
nambuco, faz parte do Projeto Força Jovem
Universal, do qual é embaixador. A ini-
ciativa consiste na prevenção às drogas.
Para isso, são viabilizadas palestras em
colégios, universidades, centros de recupe-
ração e associações de moradores. O
Projeto Calebe, por sua vez, beneficia 500
idosos. 

No Parlamento Estadual, é líder do PRB,
integrante das Comissões de Administração
Pública, de Cidadania, de Assuntos Interna-
cionais e de Redação Final.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 39 Recife, sábado, 9 de março de 2013Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

FOTO: RINALDO MARQUES

MANDATO -
Representante do

PRB (acima) atua no
combate ao tráfico

de drogas, na
valorização da

família e na
motivação e cuidado
dos mais velhos. Ele

integra a Igreja
Universal do Reino

de Deus

Ossesio Silva nasceu no Rio de Janeiro e percorreu
diversos estados atuando como líder religioso

09/03/2013
02:08:26

89281512076942

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 09/03/2013 02:08 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 9 de março de 2013

ATO Nº. 115/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no
Ofício n.º24/2013, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: exonerar CAMILO SIMÕES, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC, retroagindo seus efeitos ao dia
1º de março do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 8 de março de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Décima Sexta Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa
Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em 11 de
março de 2013, às 14:30 horas.

Ordem do Dia
Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3759/2013
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Complementar nº 1261/2013,
de autoria do Poder Executivo que altera a Lei Complementar nº 183,
de 17 de outubro de 2011, que dispõe sobre a dispensa de crédito
tributário referente ao ICMS incidente sobre a prestação de serviços de
comunicação.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/03/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1291/2013
Autor: Poder Executivo

Institui o Selo Pacto pela Vida de Prevenção e Redução da
Criminalidade nos Municípios – SPPV do Estado de Pernambuco.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Depende de Pareceres das 4ª e 11ª Comissões

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/02/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1293/2013
Autor: Poder Executivo

Institui premiações aos municípios que obtiverem o maior índice IDEB
no âmbito de cada Gerência Regional de Educação – GRE, para
atendimento do Programa Juntos por Pernambuco pela Educação.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª e 3ª Comissões.

Depende de Pareceres das 4ª e 5ª Comissões

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/02/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1295/2013
Autor: Poder Executivo

Institui a Política Estadual de Convivência com o Semiárido.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Depende de Pareceres das 4ª, 5ª e 8ª Comissões

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/02/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1243/2013
Autor: Ministério Público

Dispõe sobre o subsídio dos membros do Ministério Público do Estado
de Pernambuco, e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Votação Nominal

Quorum para aprovação: Maioria Simples

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2013

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 1245/2013
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Ricardo Costa

Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, o Dia Es-
tadual do Capelão evangélico civil e militar, e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/02/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1273/2013
Autor: Tribunal de Costas do Estado 

Dispõe sobre o valor do subsídio dos Membros do Ministério Público
de Contas e dos Auditores Substitutos de Conselheiro do Tribunal de
Contas do Estado.

Pareceres Favoráveis das 1ª e 2ª Comissões.

Depende de Parecer da 3ª Comissão

Votação Nominal

Quorum para aprovação: Maioria Simples

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/02/2013

Discussão Única da Indicação n° 5721/2013
Autor: Dep. Adalberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário e Agricultura e
Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de incluírem o
município de Dormentes, nas medidas adotadas pelo Governo Federal
para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5722/2013
Autor: Dep. Adalberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário e Agricultura e
Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de incluírem o
município de Afrânio, nas medidas adotadas pelo Governo Federal
para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5723/2013
Autor: Dep. Adalberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário e Agricultura e
Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de incluírem o
município de Petrolina, nas medidas adotadas pelo Governo Federal
para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5724/2013
Autor: Dep. Adalberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário e Agricultura e
Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de incluírem o
município de Lagoa Grande, nas medidas adotadas pelo Governo
Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5725/2013
Autor: Dep. Adalberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário e Agricultura e
Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de incluírem o
município de Santa Filomena, nas medidas adotadas pelo Governo
Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5726/2013
Autor: Dep. Adalberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário e Agricultura e
Reforma Agrária e ao Presidente do IPA no sentido de incluírem o
município de Santa Cruz, nas medidas adotadas pelo Governo
Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5727/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Desenvolvimento
Social e Direitos Humanos no sentido de incluírem nas metas do
Projeto: Implantação do Programa Pernambuco Igual Para Todos,
o município de Ipubi.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5728/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Desenvolvimento
Social e Direitos Humanos no sentido de incluírem nas metas do
Projeto: Implantação do Programa Pernambuco Igual Para Todos,
o município de Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5729/2013
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de construírem uma quadra poliesportiva na Escola Maria
Emília Cantarelli, localizada no município de Belém do São
Francisco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5730/2013
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Transportes e ao
Diretor Presidente do DER/PE no sentido de viabilizarem a duplicação
da Rodovia PE-50 no trecho compreendido entre os municípios de
Vitória de Santo Antão e Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5731/2013
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Apelo ao Secretário de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor
Presidente da COMPESA no sentido de ampliarem o sistema de
abastecimento d’água do município de Xexéu.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5732/2013
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao
Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco no sentido de
implantarem o programa Patrulha do Bairro no município de
Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5733/2013
Autor: Dep. Ossésio Silva

Apelo ao Prefeito do Município do Paulista e ao Presidente da Câmara
de Vereadores daquele Município no sentido de providenciarem os
serviços de limpeza e desobstrução do esgotamento sanitário na Rua
Belém de Maria, no bairro do Janga, município do Paulista..

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5734/2013
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao
Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco no sentido de
implantarem o Programa Patrulha do Bairro no município de Rio
Formoso.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5735/2013
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao
Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco no sentido de
implantarem o Programa Patrulha do Bairro no município de Casinhas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5736/2013
Autor: Dep. Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito da Cidade do Recife, ao
Diretor Presidente da CELPE-Grupo Neoenergia em Pernambuco no
sentido de viabilizarem a melhoria na qualidade da iluminação pública,
na Rua Largo da Paz no bairro de Afogados, devido aos vários
assaltos que ocorrem naquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5737/2013
Autora: Dep. Isabel Cristina

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Administração no
sentido de viabilizarem a redução do ICMS de produtos eletrodo-
mésticos para as mulheres domésticas que percebem salário mínimo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5738/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gerente Regional da ANATEL em Pernambuco e à Diretoria Regional
da CLARO S/A no sentido de viabilizarem a instalação de uma Torre
de Telefonia Móvel Celular Claro, na comunidade da Usina
Massauassu, no município de Escada/PE. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5739/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gerente Regional da ANATEL em Pernambuco e ao Gerente de
Assuntos Corporativos da TIM Nordeste no sentido de viabilizarem a
instalação de uma Torre de Telefonia Móvel Celular Tim, no distrito de
Frexeiras, município de Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5740/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gerente Regional da ANATEL em Pernambuco e ao Gerente de

Assuntos Corporativos da TIM Nordeste no sentido de viabilizarem a
instalação de uma Torre de Telefonia Móvel Celular Tim, na
comunidade da Usina Massauassu, município de Escada. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5741/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gerente Regional da ANATEL em Pernambuco e ao Gerente de
Relações Institucionais da Oi em Pernambuco no sentido de
viabilizarem a instalação de uma Torre de Telefonia Móvel Celular Oi,
no distrito de Frexeiras, município de Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5742/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gerente Regional da ANATEL em Pernambuco e ao Gerente de
Relações Institucionais da Oi em Pernambuco no sentido de
viabilizarem a instalação de uma Torre de Telefonia Móvel Celular Oi,
na comunidade da Usina Massauassu, município de Escada. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5743/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gerente Regional da ANATEL em Pernambuco e à Diretoria Regional
da CLARO S/A no sentido de viabilizarem a instalação de uma Torre
de Telefonia Móvel Celular Claro, no distrito de Frexeiras, município de
Escada. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5744/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, Presidente da ANATEL, Gerente
Regional da ANATEL em Pernambuco e ao Diretor Regional da Vivo
Nordeste no sentido de viabilizarem a instalação de uma Torre de
Telefonia Móvel Celular Vivo, na comunidade da Usina Massauassu,
no município de Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única da Indicação n° 5745/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente da ANATEL, ao
Gerente Regional da ANATEL em Pernambuco e ao Diretor Regional
da Vivo Nordeste no sentido de viabilizarem a instalação de uma Torre
de Telefonia Móvel Celular Vivo, no distrito de Frexeiras, município de
Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única do Requerimento n° 1897/2013
Autora: Dep. Terezinha Nunes

Voto de Aplausos ao Marchand Carlos Ranulpho de Albuquerque, pelo
transcurso em 5 de março do corrente ano dos 45 anos da Galeria
Ranulpho, de sua propriedade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única do Requerimento n° 1898/2013
Autor: Dep. Betinho Gomes

Voto de Aplausos ao Pastor Edilson José do Nascimento, pelo
trabalho desempenhado à Frente do Concílio Regional Nordeste -
CORENA.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única do Requerimento n° 1900/2013
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Voto de Aplausos às mulheres brasileiras, pelo transcurso do Dia
Internacional da Mulher, que foi comemorado no dia 08 de março,
próximo passado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

Discussão Única do Requerimento n° 1901/2013
Autora: Dep. Isabel Cristina

Voto de Congratulações com o Hospital Barão de Lucena, pelo
transcurso de seus 55 anos de existência.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/03/2013

PORTARIA Nº 70/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Ofício n.º23/2013, do Deputado João Fernando
Coutinho,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, da servidora
LUCIANA ALVES SANTOS PULÇA, nos termos da Lei nº 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e
13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 71/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 23/2013, do Deputado João Fernando Coutinho,
RESOLVE: atribuir ao servidor RUY SALGUES COUTINHO
gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por cento) no
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Portarias

Ordem do Dia

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º
Secretário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-
perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos
- Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orça-
mentária e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e
Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio
Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna
Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e
Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento
de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de
Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos,
Jéssica Maciel, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara;
Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça
e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 72/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº23/2013, do Deputado João Fernando Coutinho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 2% (dois por cento) para 35% (trinta e cinco por cento), no cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor MARCÍLIO SILVA DOS PRAZERES, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 73/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 019/13, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: atribuir à servidora ANGÉLICA MARIA BARBOSA DE SOUZA, gratificação de Representação de 112,30% (cento e doze vírgula
trinta por cento) no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 74/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 406459/2013, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 53,50% (cinquenta e três vírgula cinquenta por cento) para 61,50% (sessenta e um vírgula
cinquenta por cento), no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC, do servidor ALEXANDRO DO REGO BARROS, nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 75/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 327/2013, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por cento) para 19,99% (dezenove vírgula noventa e nove por cento),
no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, da servidora MAYANNA ANUNCIADA CAMPOS MALTA BARROS,
retroagindo ao dia 06 de março do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 76/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 16/2013, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial Símbolo PL-ASC, do servidor JOSÉ EDSON
FERREIRA NÓIA, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de março do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.º12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 77/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 16/2013, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 120%(cento e vinte por cento) para 100,91% (cem vírgula noventa e um por
cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor JOSÉ DE FREITAS SOBRINHO, retroagindo ao
dia 05 de março do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 78/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 013/2013, do Presidente da Comissão Finanças, Orçamento e Tributação, Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: cancelar a gratificação de assessoramento daquela Comissão, do servidor FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA, matrícula
nº503, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de março do corrente ano, nos termos da Lei
n.º11.641/99.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 79/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício n.º 013/2013, do Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação, Deputado Clodoaldo
Magalhães, 

RESOLVE: atribuir a gratificação de assessoramento de 50% (cinquenta por cento), ao servidor ROMMEL NUNES DE FARIAS, matrícula
nº395, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, retroagindo a 1º de março do corrente, nos termos da Lei nº 11.641/99, com
alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 80/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º45/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: atribuir ao servidor MARIVALDO BISPO DA SILVA, gratificação de representação de 36,30% (trinta e seis vírgula trinta por cento),
no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de fevereiro do corrente, nos termos da Lei n.º11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 81/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º46/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de março do corrente ano, nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JÚLIO MÁRIO VIEIRA SOARES Assessor Especial / PL-ASC 60 50%
ROBERTO ALVES CRUZ Assessor Especial / PL-ASC 50,20% 50%
MARIA CLÁUDIA RAMOS DE SOUZA Assessor Especial / PL-ASC 70% 50%
MARIA ZILDA DE MELO Secretário Parlamentar / PL-SPC 92% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em,08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 82/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº46/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: atribuir ao servidor EDUARDO DA COSTA CORREIRA, gratificação de representação de 21,40% (vinte e um vírgula quarenta por
cento) no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de março do corrente, nos termos da Lei nº 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 83/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício n.º29/2013, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 114,43% (cento e quatorze vírgula quarenta e três por cento) para 117,07% (cento e
dezessete vírgula zero sete por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora ELCIA TOMAZ VILA NOVA,
retroagindo ao dia 01 de março do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 84/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o contido no Ofício nº 30/2013, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: atribuir ao servidor ALEXANDRE CABRAL DE FARIAS, gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) no cargo
em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de março do corrente, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 08 de março de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Recife, 9 de março de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA

Convoco, nos termos do Art. 118, Inciso I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os deputados, Mary Gouveia (PSD),
Antônio Moraes (PSDB), Isabel Cristina (PT), Tereza Leitão (PT), Pastor Cleiton Collins (PSC), titulares, e os deputados Aglailson
Júnior (PSB), José Humberto Cavalcanti (PTB) Ramos(PMN), Rodrigo Novaes (PSD) e Waldemar Borges (PSB), suplentes, para
que compareçam à Reunião Ordinária deste colegiado que será realizada às 11h30 (onze horas e trinta minutos) do próximo
dia 12 de março de 2013, quarta-feira, no Plenarinho do 5º andar do Anexo I ao Palácio Joaquim Nabuco, Edifício Senador
Nilo Coelho, com a seguinte pauta:

APRESENTAÇÃO DE REUNIÃO ABERTA DO GRUPO MADA
O Grupo MADA– MULHERES QUE AMAM DEMAIS ANÔNIMAS apresentará o seu trabalho de ajuda que visa apoiar a
recuperação de relacionamentos destrutivos na vida das mulheres.

Recife, 08 de março de 2013

Deputada Isabel Cristina
Presidente



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 9 de março de 2013

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO I (LRF. art. 55, inciso I, alínea "a") 

LIQUIDADAS  INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS   

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 279.175.209,57 

    Pessoal Ativo 196.335.396,55 

    Pessoal Inativo e Pensionistas 82.839.813,02   

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de Terceirização (§ 1° do art.18 da LRF)

DESPESAS  NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II) 61.067.222,47   

        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.012.547,23     

        Decorrentes de Decisão Judicial

        Despesas de Exercícios Anteriores 7.229.555,29     

        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 52.825.119,95   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 218.107.987,10 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  (V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,44%                                                                                    

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 1,37%

FONTE: EFISCO  Dados definitivos

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material  ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64.

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados,  consideradas liquidadas no encerramen-

to  do exercício, nos termos do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

JANEIRO  A  DEZEMBRO DE 2012

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS  EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

NOTA:  Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício,  as despe-

sas não liquidadas inscritas  em  restos a   pagar não processados  são  também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 

transparência,  as despesas executadas estão segregadas em:

218.107.987,10                             

Contadora CRC /PE nº 11.482

Presidente
GUILHERME UCHOA

JOÃO FERNANDO COUTINHO
1º Secretário

ELZA  FARIAS 

15.612.666.206,20                        

1,40                                               

224.822.393,37                             

213.893.527,02                             

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE  LEGAL VALOR

 RGF- Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$

DESTINANÇÃO DE  RECURSOS
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES  
FINANCEIRAS                  
(b)

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA
(c) = (a-b)

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Fonte:0121000000 - Recursos Provenientes da Alienação de 42.504,51              42.504,51                

Outros Ativos

Total de Recursos Vinculados (I) 42.504,51              42.504,51                

Fonte:0101000000 - Recursos Ordinários  e demais Recursos 
não vinculados- Adm Direta 41.781.277,13         5.137.032,38 36.644.244,75        

Fonte:0104000000 - Recursos Diretamente Arrecadados 10.802.884,61      10.802.884,61        

  

Total de Recursos Não Vinculados (II) 52.584.161,74      5.137.032,38  47.447.129,36        

Total (III) = (I + II) 52.626.666,25      5.137.032,38  47.489.633,87        

R EG IM E P R Ó P R IO  D E P R EVID ÊN C IA  D O S SER VID O R ES¹

Fonte: Efisco Dados Definitivos.

JOÃO FERNANDO COUTINHO
                                                                                                      1º  Secretário

ELZA  FARIAS 
Contadora CRC /PE nº 11.482

Presidente

GUILHERME UCHOA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

 RG - ANEXO V I (LRF,art. 55, inciso III, alínea "b") R$

De 
Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício
De 

Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

-             - -              42.504,51          -                     

-             - -              -                     

TO TA L D O S R EC UR SO S VIN C ULA D O S -             - -              -               42.504,51          -                     

Fonte:0101000000 - Recursos Ordinários  

e demais Recursos não vinculados- Adm 

Direta 3.613.354,75 36.644.244,75   

Fonte:0104000000 - Recursos 
Diretamente Arrecadados 10.802.884,61   

TO TA L D O S R EC UR SO S N Ã O   VIN C ULA D O S 3.613.354,75 47.447.129,36   

TO TA L 3.613.354,75 47.489.633,87   

R EG IM E P R Ó P R IO D E P R EVID ÊN C IA D O S

SER VID O R ES¹

Nota¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial

FONTE: Efisco Dados Definitivos.

Fonte:0121000000 - Recursos Provenientes da
Alienação de Outros Ativos

Disponibilidade 
de Caixa 

Líquida (Antes 
da  Inscrição 
em Restos a 

Pagar Não 
Processados 
do Exercício)

ELZA FARIAS
Contadora - CRC/PE Nº 11.482

GUILHERME UCHOA
Presidente

JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

DESTINAÇÃO DE  RECURSOS

RESTOS A PAGAR  

Empenhos Não 
Liquidados 
Cancelados 

(Não Inscritos 
por 

Insuficiencia 
Financeira)

Liquidados e Não Pagos   
(Processados)

Empenhados e Não 
Liquidados                       
(Não-Processados)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com  Pessoal - DTP 218.107.987,10             1,40                                              

Lim ite M áxim o (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 224.822.393,37             1,44                                              

Lim ite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 213.893.527,02             1,37                                              

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida -                                -                                                

Lim ite Definido por Resolução do Senado Federal -                                -                                                

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias de Valores -                                -                                                

Lim ite Definido por Resolução do Senado Federal -                                -                                                

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas -                                -                                                

Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                -                                                

Lim ite Definido pelo Senado Federal para Op. de Crédito Externas Internas -                                -                                                

Lim ite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita -                                -                                                

Valor Apurado nos Dem onstrativos respectivos -                                47.489.633,87                              

Fonte: Efisco  Dados  Definitivos.

GUILHERME UCHOA JOÃO FERNANDO COUTINHO

Presidente Primeiro Secretário

Contadora - CRC/PE Nº 11.482

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

RESTOS A PAGAR

IN SC R IÇÃ O  EM  

R ESTO S A  P A G A R  

N Ã O  P R O C ESSA D O S 

D O  EXER C IC IO

D ISP O N IB ILID A D E D E C A IXA  

LIQ UID A  (A N TES D A  

IN SC R IÇÃ O  EM  R ESTO S A  

P A G A R  N Ã O  P R O C ESSA D O S 

D O  EXER C ÍC IO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ELZA FARIAS


	Noticiário

	Mais qualidade de vida para jovens e idosos de Pernambuco

	Edições do D.O.E

	Ato
	Ordem do Dia
	Portarias


